
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 100 del 08-03-2021

DETERMINAZIONE
Numero 18 del 08-03-2021

SETTORE 1
AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER INDIZIONE GARA DI APPALTO
SERVIZIO DI PORTIERATO E CONTROLLO ACCESSI SEDI COMUNALI DI VIA PIAVE, 35 E
PIAZZA VITTORIO VENETO, 12 PERIODO 06/05/2021 - 05/05/2024 -APPROVAZIONE
CAPITOLATO PRESTAZIONALE- RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E "PATTO
D'INTEGRITA CIG. 86595739B2

 

IL RESPONSABILE

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del SETTORE
AMMINISTRATIVO - SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE;

Premesso che il servizio di portierato e controllo accessi sedi comunali di Piazza Vittorio veneto, 12 e Via Piave, 35
giunge a scadenza alla data del 05/05/2021;

Dato atto che si ritiene necessario, come da direttiva della Giunta Comunale n.14 del 02/03/2021 impartita al
Responsabile del Settore I, procedere all’indizione di una gara del servizio suddetto che avrà durata di 36 (trentasei)
mesi decorrenti dalla data di aggiudicazione ovvero dalla data di consegna del Servizio, per un importo annuo stimato
di € 57.283,20 esclusa IVA 22%;

Richiamato l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché l’art. 192 del TUEL 267/2000 che dispongono l’adozione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
L
O
M
B
A
R
A
 
S
A
B
I
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



della determina a contrarre e l’individuazione degli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione delle
offerte, da effettuare prima dell’avvio delle procedure;

Accertato che l’Amministrazione non ha ancora adottato apposito atto Regolamentare teso a
disciplinare il principio di rotazione nelle procedure per l’affidamento di beni, servizi e lavori di valore
inferiore alle soglie comunitarie previste dall’art. 36, comma 2 dal nuovo Codice degli appalti;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 15.12.2015 con cui, in applicazione
dell’art. 1, comma 17 della legge 190/2012, è stato approvato il “Patto di Integrità” per l’affidamento di
commesse, da sottoscrivere obbligatoriamente da parte dei partecipanti alle procedure per l’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo pari o superiori ad €. 40.000,00 che diventa parte integrante e
sostanziale del contratto da stipulare;

Dato atto che il citato “Patto di integrità”, debitamente sottoscritto, dovrà essere allegato, pena
l’esclusione, alla Documentazione amministrativa da presentare ai fini della ammissione alla gara di
appalto;

Esaminati:

�         la relazione tecnico illustrativa;
�         il capitolato tecnico prestazionale;
�         “Patto di integrità”;

 

Ritenuto dover provvedere ai sensi della Legge 7/8/1990 n.241 e dell’ art. 31 del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 alla nomina del Responsabile del Procedimento;

Evidenziato che ai sensi e per gli effetti di cui al previgente art. 33 bis, comma 3, del D.Lgs. 163/2006
e s.m.i. con atto del Consiglio Comunale n. 82 del 26.10.2015 è stata deliberata l’adesione alla Centrale
Unica di Committenza del Consorzio “I Castelli della Sapienza” e sono stati approvati l’Accordo
Consortile ai sensi e per gli effetti del richiamato previgente art. 33 bis, comma 3, del D.Lgs. 163/2006
e smi e il Regolamento per il funzionamento della CUC;

Dato atto che:

-          l’art. 2 del richiamato Regolamento prevede che l’affidamento alla CUC della procedure di
aggiudicazione dei contratti pubblici ha luogo mediante trasmissione della determinazione a
contrarre con la relativa documentazione;
-          che per l’espletamento della proceduta è dovuto alla CUC  una quota pari allo 1%  del
valore presunto del servizio posto a base di gara, giusto quanto deliberato con atto n. 3 del
19.11.2020 dalla conferenza dei  Sindaci della CUC;
-          sempre in virtù di detto regolamento, alla CUC dovrà essere trasmesso il presente
provvedimento unitamente allo schema  predisposto dalla stessa Centrale denominato “Modulo
di richiesta di avvio della procedura di gara per servizi e forniture” completo di tutti gli
allegati per i successivi e conseguenti adempimenti per l’espletamento della procedura di gara,
tra cui la predisposizione del disciplinare e della relativa modulistica, la pubblicazione così
come fissato dal Codice dei Contratti e indicato dalla Stazione Appaltante;

 

Considerato che ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 25.12.2015, n. 266 le stazioni appaltanti
e gli enti aggiudicatori di cui agli articoli 32 e 207 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché
gli operatori economici, nazionali e esteri, che intendano partecipare a procedure di scelta del
contraente attivate dai soggetti di cui sopra sono tenuti a versare un contributo in favore dell’ANAC in
relazione agli importi posti a base di gara;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
L
O
M
B
A
R
A
 
S
A
B
I
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Vista la deliberazione Delibera 29 dicembre 2020, n. 1121 dell’ANAC con cui, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 è stata stabilita l’entità di detto contributo in relazione agli importi posti a
base di gara;

 

Dato atto che:

-   Essendo l’importo stimato posto a base di gara maggiore di € 150.000,00 ed inferiore ad €
300.000,00, la stazione appaltante deve versare un contributo pari ad € 225,00 (Euro
ducecentoventicinque/00) mentre gli operatori economici che intendono partecipare alla procedura di
cui al presente atto, sono tenuti a versare un contributo economico di importo pari ad € 20,00, così
come previsto dalla citata deliberazione;

Dato atto che, ai sensi del d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Considerato:

che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali per l’esercizio 2021
e pluriennale 2021-2022-2023 è stato differito al 31.03.2021 con Decreto del 13/01/2021
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 13 del 18.01.2021 e che pertanto, ai sensi dell’art. 163
comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine;
che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2022-2023, nel corso
dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti  nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o
l’esercizio provvisorio, ed  effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato;
che nel corso dell’esercizio provvisorio possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di
somma urgenza. Gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al precedente periodo,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio
di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle
somme tassativamente regolate dalla legge, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato
in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per garantire i mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 e successive ii.mm. si è
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica.

Richiamato il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. nella parte relativa al principio applicato della
competenza finanziaria potenziata

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, ai sensi dell’art. 56 comma 3 del d.Lgs.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
L
O
M
B
A
R
A
 
S
A
B
I
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



126 del 10/08/2014;

Rilevata la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento;

Visti:

�         il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;
�         il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.
267;
�         La legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”

 

Visto lo Statuto;

Visti: 

�         il “Regolamento comunale di organizzazione di Uffici e Servizi” approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 07.03.2017;
�          il “Regolamento di contabilità” approvato con deliberazione consiliare n. 12 del
01.03.2016;
�         il “Regolamento per la disciplina dei contratti”, approvato con deliberazione consiliare n.
38 del 18.06.2009;
�         il “Regolamento del sistema dei controlli interni” approvato con deliberazione consiliare n.
3 del 25.01.2013 come modificato con deliberazione consiliare n. 33 del 18.06.2013;
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d)
della legge 213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei controlli interni”
approvato con delibera consiliare n.° 3 del 25.01.2013, con la sottoscrizione del presente
provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante il rispetto della conformità dell’azione
amministrativa alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti”;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
L
O
M
B
A
R
A
 
S
A
B
I
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate di:

1 Indire gara di appalto per l'affidamento, ai sensi della Legge n. 120 dell’11/09/2020 del servizio di
portierato e controllo accessi sedi comunali di Via Piave, 35 e Piazza Vittorio Veneto, 12 per 36
(trenta) mesi decorrenti dalla data di aggiudicazione ovvero dalla data di consegna del Servizio sulla
base delle disposizioni indicate nella relazione tecnica illustrativa, nel capitolato tecnico prestazionale,
nel “Patto di integrità”, tutti allegati, che con il presente provvedimento si approvano;

2 Dare atto che il “Patto di integrità”, allegato allo schema di contratto di appalto dovrà essere
obbligatoriamente sottoscritto dai partecipanti alla procedura di gara ed allegato alla documentazione
amministrativa da presentare ai fini della ammissione a gara;

3 Stabilire che il contratto avrà durata di 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data di aggiudicazione
ovvero dalla data di consegna del Servizio;

4 Dare atto che il valore stimato del servizio per l’intera durata contrattuale è pari ad € 171.849,60 oltre
IVA 22%,;

5 Ai sensi dell’art.11, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dall’art.194 del D.Lgs.
267/2000, vengono indicati i seguenti elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale:

a.                 fine che si intende perseguire: garantire la custodia ed il portierato degli ingressi delle sedi
comunali di Via Piave, 35 e Piazza Vittorio Veneto, 12, nonché visto il perseguire dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, garantire la tutela dei lavoratori attraverso il controllo e lo
scaglionamento del pubblico;
b.                 oggetto del contratto: affidamento del servizio di portierato e controllo accessi sedi comunali
di Via Piave, 35 e Piazza Vittorio Veneto, 12;
c.                   forma del contratto: atto pubblico amministrativo;
d.                 clausole ritenute essenziali : sono riportate nel capitolato tecnico prestazionale  allegato al
presente provvedimento;
e.                  durata: il contratto avrà durata di 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data di aggiudicazione
ovvero dalla data di consegna del servizio;
f.                   modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.lgs.
76/2020;
g.                  criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dall'art. 1, comma
3 del D.Lgs 76/2020, da valutare secondo gli elementi ed i parametri di  valutazione stabiliti dalla
relazione di servizio
 

6 Stabilire che si procederà alla aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta pervenuta purché
valida;

7 Demandare ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs 50/2016 alla Centrale Unica di
Committenza presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza” l’espletamento della procedura di gara
nonché tutte le competenze e le funzioni elencate all’art. 4 del Regolamento della CUC ed a tal fine:

�         si dispone la trasmissione della presente determinazione a contrarre, unitamente al
“Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara per servizi”, completo di tutti gli
allegati ed elaborati in esso indicati nonché alla Relazione di servizio  di cui all’art. 279
del DPR 207/2000 e s.m.i. , del Capitolato Tecnico Prestazionale e del“Patto di
integrità”;
�         si stabilisce che la data di scadenza per la presentazione delle offerte e svolgimento

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
L
O
M
B
A
R
A
 
S
A
B
I
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



delle operazioni di gara saranno fissate dalla CUC, con una tempistica comunque
compatibile con i termini di scadenza delle vigenti polizze, così da garantire la
continuità delle coperture assicurative.
 

8 Prenotare, come specificato nella tabella che segue, sul bilancio 2021-2024 in corso di formazione
impegno di spesa per complessivi €. 209.656,51 IVA inclusa pari al valore stimato del servizio per il
triennio dal 06/05/2021 al 05/05/2024; 

CAPITOLO MISSIONE

PROGRAMMA
TITOLO

MACROAGGREGATO

CONTO

(V liv.
piano

dei
conti)

 

CP/

FPV

 

Esercizio Esigibilità

2021 2022 2023

74   CP € 
45.651,00

(dal
06/05/2021

al
31/12/2021)

€ 
69.885,50

          €    
69.885,50

Per l’anno 2024 il servizio concluderà il giorno 05/05/2024 pertanto l’importo è pari ad €
24.234,51 (dal 01/01/2024 al 05/05/2024)

9. Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per:

la prenotazione dell’impegno di spesa di cui al precedente punto 8, dando atto che l’assunzione
dell’impegno di spesa definitivo sarà formalizzato con la deliberazione di aggiudicazione
definitiva.

 

10. Di impegnare sul capitolo 105 del redigendo bilancio 2021 la somma di € 1.585,02 (detratti €
511,55 versati con mandato n. 1412/2020 relativamente alla gara delle pulizie mai espletata ) in
favore della CUC Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza” di
Valmontone relativamente alla quota dovuta per l’espletamento della procedura di gara, e liquidare ai
fini dell’attivazione della stessa, il primo 25% delle Fee dovute, corrispondente ad €. 396,26;

CAPITOLO MISSIONE

PROGRAMMA
TITOLO

MACROAGGREGATO

CONTO

(V liv.
piano

dei
conti)

 

CP/FPV

 

Esercizio Esigibilità

2021 2022 2023

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
L
O
M
B
A
R
A
 
S
A
B
I
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



105     €  1.585,02 ====== ======

11. Di impegnare e liquidare altresì sul capitolo 108 del redigendo bilancio 2021 la somma di €
225,00 destinati al versamento del contributo dovuto all’ANAC in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67
della legge 23.12.2005, n. 288;

CAPITOLO MISSIONE

PROGRAMMA
TITOLO

MACROAGGREGATO

CONTO

(V liv.
piano

dei
conti)

 

CP/FPV

 

Esercizio Esigibilità

2021 2022 2023

108       €  225,00 ====== ======

 

12. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

CREDITORE COD. FISCALE PARTITA IVA
ESIGIBILITA’

Anno
IMPORTO

C.U.C. I CASTELLI
DELLA SAPIENZA

============= 06532741003 2021 € 1.585,02

ANAC ============= 09758460584 2021 € 225,00

 

13. Con successiva determinazione si provvederà ad assumere impegno per sostenere le spese inerenti
la pubblicazione del bando di gara su GURI e MIT dando atto che l’aggiudicatario del servizio sarà
tenuto a rimborsare all’ amministrazione comunale le spese di pubblicità del presente bando di
gara

14. Individuare, ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Sig. Guido
Soldatelli Responsabile del Procedimento;

15. Ritenuto dover prevedere sull’importo posto a base di gara al netto di IVA pari ad € 171.849,60 la
somma di €. 3.437,00 ai sensi dell’art. 113 comma del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., così determinata in
ottemperanza al Regolamento approvato con D.G.C. N. 19/2019, da impegnare con successivo atto;

16. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
L
O
M
B
A
R
A
 
S
A
B
I
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”

17.Si dispone la trasmissione via PEC della presente determinazione a contrarre, completa di tutti gli
allegati ed elaborati in essa indicati alla Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli
della Sapienza” di Valmontone per l’espletamento della procedura di gara nonché tutte le competenze e
le funzioni elencate all’art. 4 del Regolamento della CUC;

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
del Lazio nel termine di 60 (sessanta) dalla comunicazione/, dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro il termine di giorni 120 (centoventi)

 

Palombara Sabina, 08-03-2021
 
 

  IL RESPONSABILE
  GUIDO SOLDATELLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
L
O
M
B
A
R
A
 
S
A
B
I
N
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
3
2
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


